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Abstrakt
Diabetes mellitus je chronické metabolické onemocnění, které způsobují

environmentální a genetické faktory. Toto onemocnění je charakteristické zvýšenou

hladinou glukózy v krvi. Diabetes se rozděluje na dva hlavní typy. Diabetes I. typu je

autoimunitní reakce organismu. Jeho genetická predispozice spočívá hlavně v HLA

komplexu II. třídy. Diabetes II. typu představuje porucha sekrece nebo účinku

inzulínu. Genetická predispozice pro rozvoj tohoto typu diabetu je velmi rozmanitá.

Klíčová slova: Diabetes mellitus, gen, genetické faktory, chromozom, SNP,

predispozice, dědičnost

Abstract

Diabetes mellitus is a chronic metabolic disease, which is caused by

enrivonmental and genetic factors. This disease is characterised by elevated glucose

levels in the blood. Diabetes is divided into two main types. Diabetes type I. is the

autoimmune reaction of the organism. It's genetic predisposition is mainly based on

the HLA complex II. class. Diabetes type II. is represented by impaired insulin

secretion or action. Genetic predisposition of this type is very various.

Keywords: Diabetes mellitus, gene, genetic factors, chromosome, SNP,

predisposition, heritability
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1. Úvod

Diabetes patří k naléhavým případům ve světovém zdravotnictví 21. století, které

je potřeba řešit. Výskyt diabetu je v dnešní době pandemický. Odhaduje se, že v roce

2015 bylo 415 milionů dospělých s tímto onemocněním. Mnoho zemí si stále

neuvědomuje sociální a ekonomický dopad diabetu. Tento nedostatek je hlavní

překážkou efektivní prevence, která by mohla zastavit růst tohoto onemocnění.

Samotné slovo diabetes pochází z řečtiny a překládá se jako odtékat, planout.

Latinské mellitus znamená sladký. Toto pojmenování vychází z faktu, že moč

neléčených diabetiků obsahovala glukózu, která přitahovala mouchy a včely.

Písemné doklady o tomto onemocnění jsou staré 3500 let. O diabetu se mluvilo jako

o vzácné chorobě a v této době jej ještě nebylo možné léčit. S rozvojem medicíny

přišlo i mnoho objevů spojených s diabetem. Byly zejména popsány Langerhansovy

ostrůvky a poté i jejich rozdělení. Následně se přišlo na to, že β-buňky tvoří inzulín.

Tyto a další objevy pomáhaly pochopit nejen vznik a rozvoj diabetu, ale i jeho léčbu.

Jelikož se diabetes vyskytuje v mé rodinné anamnéze, rozhodla jsem se ve své

práci zabývat touto problematikou. Popisovala jsem mechanismus vzniku diabetu

a jeho typy. Z genetického hlediska jsem hledala kandidátní geny, které mohou

přispět k rozvoji tohoto onemocnění. Soupis genů by mohl v budoucnosti upozornit

predisponované jedince na vznik tohoto onemocnění. Ti by mohli přijmout

preventivní opatření. Dozvěděli by se o možnosti vzniku diabetu ještě

před propuknutím prvních příznaků.
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2. Cíl

Cílem bakalářské práce je zpracovat literární přehled zabývající se problematikou

diabetes mellitus ve světle aspektů genetiky. V práci se zaměřím na popis funkce

kandidátních genů a mechanismu vzniku diabetu. Dále práce obsahuje soupis genů,

které by mohly přispět k rozvoji tohoto onemocnění.
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3. Diabetes mellitus

3.1 Definice diabetu

Diabetes mellitus (DM) je skupina metabolických onemocnění

charakterizovaných hyperglykémií v důsledku vad v sekreci nebo účinku inzulínu

(American Diabetes Association, 2012).

Diabetes patří mezi choroby látkové přeměny (Rybka, 2007), jejímž projevem je

hyperglykémie (Andersen et al., 2014). Vysoká hladina cukru v krvi způsobuje

patologickou glykosylaci proteinů. Tento jev lze považovat za symptom DM, který je

možné potvrdit laboratorní analýzou (Průša, 2006). Proto metabolismus cukrů úzce

souvisí s diabetem.

Hladina glukózy v krvi se nazývá glykémie a měří se v milimolech na litr

(mmol ∙ l
-1

) (Lebl et al., 2008). Diabetes byl definován jako glykémie měřená

nalačno v hodnotě > 7,0 mmol ∙ l
-1

(de Miguel-Yanes et al., 2011). Fyziologická

hladina je 3 − 7 mmol ∙ l
-1

, hladina nalačno se pohybuje kolem 3,3 − 5,6 mmol ∙ l
-1

a jednu hodinu po jídle stoupá až na 6 − 7 mmol ∙ l
-1

(Bělobrádková et Brázdová,

2006).

3.2 Metabolismus sacharidů

Jedním z nejdůležitějších úkolů procesu metabolismu je získávání energie

z potravy. Tělo získává energii pouze nárazově, proto musí být energie uchována

v zásobní podobě. Odtud je podle akutních potřeb organismu uvolňována

(Bělobrádková et Brázdová, 2006). Energie se získává z glukózy, která patří mezi

jednoduché cukry, vyskytující se v ovoci, hlavně v hroznech, proto se jí říká

hroznový cukr. Je hlavním cukrem obsaženým v krvi člověka. Všechny buňky těla

potřebují glukózu, protože jí umí rozkládat a získávat z ní energii. Do všech částí

lidského těla ji přivádí krev. Glukóza-6-fosfát je výchozí látkou pro syntézu

glykogenu, glykolýzy (obr. 1), pro vstup do reakcí pentózového cyklu a je posledním

meziproduktem při reakcích glukoneogeneze a glykogenolýzy (Holeček, 2006).
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Obr. 1 Glykolýza (Holeček, 2006)

Aby glukóza mohla prostupovat do buněk, je potřeba přítomnost inzulínu (Lebl

et al., 2008). Inzulín je produkován slinivkou břišní. Glukóza z potravy se vstřebává

a vstupuje do svalů a jater, kde se uchovává v podobě glykogenu. Tento proces se

nazývá glykogeneze. Zdrojem krevního cukru je nejen potrava, ale také játra a svaly.

Odtud se může cukr uvolňovat při jeho nedostatku v potravě. Rozkladem zásobního

jaterního glykogenu (glykogenolýzou; obr. 2) a novotvorbou glukózy

(glukoneogenezí) syntézou z laktátu a pyruvátu, proteinů a glycerolů může být

glukóza uvolňována zpět do krve (Bělobrádková et Brázdová, 2006).

Obr. 2 Glykogenolýza (Holeček, 2006)
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3.3 Slinivka břišní

Slinivka břišní neboli pankreas je protáhlá, šedorůžová žláza. Dělí se na tři části -

hlavu, tělo a ocas. Délka dosahuje 14 − 16 cm (Lukáš, 2005). Je uložena v oblouku

mezi žaludkem a zadní stěnou břišní (obr. 3). Slinivka je žláza s exokrinní

i endokrinní sekrecí. Exokrinní činností je produkována pankreatická šťáva, která je

silně zásaditá a bezbarvá. Vývodním systémem se dostává do dvanáctníku, kde se

mísí s kašovitou tráveninou předzpracovanou v žaludku a dále se účastní procesu

trávení. Před vstupem do tenkého střeva se šťáva mísí se žlučí (Vránová, 2013).

Ve slinivce se nachází Langerhansovy ostrůvky. Tyto ostrůvky zajišťující

endokrinní funkci se skládají z několika typů sekrečních buněk - buňky α, β a δ.

α buňky produkují glukagon, který tlumí produkci inzulínu. β-buňky produkují

hormon inzulín. δ buňky produkují somatostatin, který snižuje produkci inzulínu

i glukagonu (Merkunová, 2008).

Obr. 3 Anatomie, fyziologie a histologie slinivky břišní (Rybka, 2006)

3.4 Inzulín

3.4.1 Vznik inzulínu

Název vzniklého inzulínu je odvozen od latinského slova insula neboli ostrov

(Bělobrádková et Brázdová, 2006). β-buňky Langerhansových ostrůvků jsou
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jedinými buňkami v těle, které produkují významné množství inzulínu (Rybka,

2006). Pankreas zdravého člověka obsahuje 1 − 2,5 milionů těchto ostrůvků

(Jirkovská, 2003). Každý z nich pak tvoří asi 3000 endokrinních buněk (Rybka,

2006).

Proinzulín, ze kterého vzniká inzulín, je tvořen inzulínovým řetězcem A, který

se skládá z 21 aminokyselin (AMK), a řetězcem B, obsahujícího 30 AMK. Oba

řetězce jsou spojeny C-peptidem, obsahujícím 35 AMK (Rybka, 2006). Proinzulín

vzniká v endoplazmatickém retikulu (ER) a poté je poslán do sekrečních granul, kde


[…]

Prasad et Groop,

2015

VPS13C 15q22.2 rs17271305 G, A Ingelsson et al.,

2010
CTSH 15q25.1 rs3825932 T Fløyel et al., 2014

PRC1 15q26.1

rs12899811 G, A Morris et al., 2012

rs8042680 A, C Sun et al., 2014

C2CD4A/4

B
- rs7172432 A, G Maggie et al., 2012

RASGRP1 15q14 rs7403531 T, C Sun et al., 2014

VPS13C 15q22.2 rs17271305 G, A Ingelsson et al.,

2010
DLL4 15q14 rs4923889 - Morris et al., 2012

LINGO1 15q24.3 - - Morris et al., 2012
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Příloha 16 Přehled genů na chromozomu 16 spojených s DM

Gen Pozice na

chromozomu

Polymorfizmus Alely Autor

BCAR1 16q23.1 rs7202877 T, G Sun et al., 2014

FTO 16q12.2

rs9936385 C, T Morris et al., 2012

rs11642841 A, C Morris et al., 2012

rs8050136 A, C Vassy et al., 2012

rs9939609 A Cho et al., 2012

METTL22 16p13.2 rs8052543 - Morris et al., 2012

GRIN2A 16p13.2 rs11645816 - Morris et al., 2012

SH2B1 16p11.2 - - Grarup et al., 2014

IRX3 16q12.2 rs9928968 - Morris et al., 2012

IRX6 16q12.2 rs16954899 - Morris et al., 2012

RPL13 16q24.3 rs12709089 - Morris et al., 2012

CMIP 16q23.2-q23.3 - - Basile et al., 2014

WWOX 16q23.1-q23.2 - - Basile et al., 2014

Příloha 17 Přehled genů na chromozomu 17 spojených s DM

Gen Pozice na

chromozomu

Polymorfizmus Alely Autor

SRR 17p13

rs2447090 A, G Morris et al., 2012

rs391300 T, C Maggie et al., 2012

rs4523957 T
Prasad et Groop,

2015

HNF1B 17q12

rs11651052 A, A Morris et al., 2012

rs4430796 G, A Maggie et al., 2012

rs11651755 C, T Morris et al., 2012

rs757210 A, G Vassy et al., 2012

rs7501939 T, C
Prasad et Groop,

2015

SLC16A13 17p13.1 rs312457 G, A Basile et al., 2014

SLC16A11 17p13.1 - -
Prasad et Groop,

2015

ACE 17q23.3 - -
Luptáková et al.,

2013
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Příloha 17 Přehled genů na chromozomu 17 spojených s DM - pokračování

SGSM2 17p13.3 rs4790333 T, C
Prasad et Groop,

2015

ZZEF1 17p13.2 rs8068804 - Morris et al., 2012

RAI1 17p11.2 rs1006656 - Morris et al., 2012

CBX1 17q21.32 rs2240122 - Morris et al., 2012

USP6 17p13 - - Grarup et al., 2014

Příloha 18 Přehled genů na chromozomu 18 spojených s DM

Gen Pozice na

chromozomu

Polymorfizmus Alely Autor

LAMA1 18p11.3 rs8090011 G, C Prasad et Groop, 2015

MC4R 18q22

rs12970134 A, G Morris et al., 2012

rs11873305 A, C Morris et al., 2012

rs17782313 C, T Prasad et Groop, 2015

GATA6 18q11.1-q11.2 rs2046058 - Morris et al., 2012

CCBE1 18q21.32 rs17781351 - Morris et al., 2012

Příloha 19 Přehled genů na chromozomu 19 spojených s DM

Gen Pozice na

chromozomu

Polymorfizmus Alely Autor

CILP2 19p13.11

rs10401969 C, T Morris et al., 2012

rs3794991 T, C
Prasad et Groop,

2015

PEPD 19q13.11
rs8182584 C, T Morris et al., 2012

rs3786897 A, G Sun et al., 2014

GIPR 19q13.3
rs8108269 G, T Ingelsson et al.,

2010
rs10423928 A, T Ingelsson et al.,

2010
INSR 19p13.3-p13.2 - - Brunetti et al.,

2014
LMNB2 19p13.3 - - Morris et al., 2012

AKT2 19q13.1-q13.2 - - Morris et al., 2012

ZNF536 19q12 rs7253628 - Morris et al., 2012

TMEM160 19q13.32 - - Grarup et al., 2014

QPCTL 19q13.32 - - Grarup et al., 2014

ATP13A1 19p13.11 - - Morris et al., 2012
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Příloha 20 Přehled genů na chromozomu 20 spojených s DM

Gen Pozice na

chromozomu

Polymorfizmus Alely Autor

HNF4A 20q13.12 rs4812829 A, G Morris et al., 2012

FITM2 20q13.12 rs6017317 G, T Sun et al., 2014

R3HDML 20q13.12 - - Sun et al., 2014

EIF2S2 20q11.2 rs6059662 - Morris et al., 2012

PROCR 20q11.2 rs6087685 - Morris et al., 2012

ZHX3 20q12 rs17265513 - Morris et al., 2012

TOP1 20q12-q13.1 - - Grarup et al., 2014

FOXA2 20p11 - - Prasad et Groop,

2015

Příloha 21 Přehled genů na chromozomu 21 spojených s DM

Gen Pozice na chromozomu Polymorfizmus Alely Autor

URB1 21q22.11 rs11702306 - Morris et al., 2012

Příloha 22 Přehled genů na chromozomu 22 spojených s DM

Gen Pozice na chromozomu Polymorfizmus Alely Autor

ASCC2 22q12.1 rs5997539 - Morris et al., 2012

ZNRF3 22q12.1 - - Grarup et al., 2014

Příloha 23 Přehled genů na chromozomu X spojených s DM

Gen Pozice na

chromozomu

Polymorfizmus Alely Autor

DUSP9 Xq28 rs5945326 G, A Sun et al., 2014

FAM58A Xq28 rs12010175 G, A Prasad et Groop, 2015