Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 ZEMĚDĚLSTVÍ
Studijní obor: ZEMĚDĚLSKÉ BIOTECHNOLOGIE
Akademický rok: 2016/2014
Název práce: ROLE GENETIKY V PATOGENEZI DIABETES MELLITUS
Student: SARDA SOUČKOVÁ
Katedra: KATEDRA ZOOTECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: Ing. ZENKA HANUSOVÁ Ph.D.
Oponent: Mgr. ROMANA FÜRSTOVÁ
Pracoviště oponenta: KHS

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

PRÁCE SPLNILA ZADÁNÍ!

OT: MYSLÍTE SI, ŽE CELOPLOŠNÁ/DNA DIAGNOSTIKA POUVEDE SKUTEČNĚ K ZODPOVĚDNĚMU ČLOUVÁNÍ A ZMĚNĚ ŽIVOTNÍHO STYLU U PACIENTŮ A JAK SE UVAŽ OSOBNĚ PROJEVUJE V ŽIVOTNÍM STYLU TO, ŽE MÁTE DM V RODINNĚ ANAMNÉZĚ?

OT: DOMLUVÁTE SE, ŽE VE DEJLNĚ CELOPLOŠNÁ/DNA DIAGNOSTIKA DM V ČR?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10.5.2014

Podpis oponenta